销售量

变动

上升 10%

（2.13 万吨） 25,212.07 8,159.27 -8,893.53

保持不变

（1.94 万吨） 15,502.54 - -15,502.54

下降 10%

（1.75 万吨）  5,793.02 -8,159.27 -22,111.56

注：测算时假定锂化工产品的单位生产成本保持不变

（2）35 亿美元并购贷款所产生利息费用的模拟测算

35 亿美元并购贷款所产生的利息费用亦是影响公司业绩的重要因素。根据并购

贷款协议，2019 年下半年公司需确认的利息费用模拟测算如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-3 月

（实际值）

2019 年 4-6 月

（实际值）

2019 年 7-9 月

（预测值）

2019 年 10-12 月

（预测值）

依据票面利息计算的

借款利息费用
34,860.84 35,028.77 32,452.76 32,178.40

实际利率法摊销相关

的借款利息费用

（注 1）

7,966.66 8,212.87 7,358.09  7,446.12

合计  42,827.51 43,241.64 39,810.85 39,624.52

注：

1、 为依据实际利率法进行摊销的、已支付的前端费、承诺费等费用

2、 上述测算未考虑提前偿还本金等操作，并假定 35亿美元并购贷款均进行展期

3、 2019年 7-9月的利息费用基于贷款银行已提供的费用函相应计算；2019年 10-12月的利息费用基于

Bloomberg 截至 2019年 7月 19日提供的 LIBOR预测利率值进行测算、并考虑了展期对利率水平的影响

4、 汇率采用 1-6月人民币兑美元的平均汇率

依据以上测算，2019 年下半年 35 亿美元并购贷款所产生的利息费用为 7.94 亿

元，与 2019 年上半年的 8.61 亿元利息费用相比下降 0.67 亿元，主要是由于 2019 年

二季度以来 LIBOR 水平有所下行。

（3）公司持有 SQM 股权对应投资收益的模拟测算

30

公司持有的 SQM 25.86%股权按照权益法核算并相应确认投资收益，此项投资收

益对公司业绩具有一定的影响。

考虑到 SQM 2019 年以来的季度业绩环比相对稳定，公司假设 2019 年下半年该项

长期股权投资所对应确认的投资收益为 27,603.42 万元，与 2019 年上半年所确认的

投资收益保持一致。

单位：万元

项目  2019 年 1-6 月（实际值） 2019 年 7-12 月（预测值）

持有 SQM 股权所确认

的投资收益
27,603.42 27,603.42

3、示意性测算结果汇总

2019 年 1-6 月公司实现净利润 5.44 亿元，归属于母公司股东的净利润 2.06 亿

元。基于前述示意性测算结果，假定其他条件保持不变，对 2019 年度公司全年业绩

进行模拟测算如下：

（1）情景 1：假定 2019 年下半年锂化工产品的销售均价及销量均较上半年上升

10%

单位：万元

项目

2019 年

1-6 月

(实际值)

（a）

影响变动额
2019 年 7-12 月

(预测值)

（d=a+b+c）

2019 年度

（a+d）
售价和销量变动

因素（b）

财务费用变动因

素（c）

毛利 158,142.56 +25,212.07 - 183,354.63 341,497.19

投资收益 26,108.25 - - 26,108.25 52,216.50

息税前利润 172,551.50 +25,212.07 - 197,763.57 370,315.07

财务费用 101,014.81 - -6,633.78 94,381.03 195,395.84

净利润 54,408.06 +18,909.05 +4,975.34 78,292.45 132,700.51

归属于母公司

股东的净利润
20,561.76 +18,909.05 +4,975.34 44,446.15 65,007.91

在此情景下，预计公司 2019 年度净利润及归母净利润分别为 13.27 亿元及 6.50

亿元，公司 2019 年度不会亏损。

（2）情景 2：假定 2019 年下半年锂化工产品的销售均价及销量均较上半年下降

10%

单位：万元

项目  2019 年 1-6 月  影响变动额 2019 年 7-12 月  2019 年度

31

(实际值)

（a）

售价和销量变动

因素（b）

财务费用变动因

素（c）

(预测值)

（d=a+b+c）

（a+d）

毛利 158,142.56 -22,111.56 - 136,031.00  294,173.56

投资收益 26,108.25 - - 26,108.25 26,108.25

息税前利润 172,551.50 -22,111.56 - 150,439.94  322,991.44

财务费用 101,014.81 - -6,633.78 94,381.03  195,395.84

净利润 54,408.06 -16,583.67 +4,975.34 42,799.73  97,207.79

归属于母公司

股东的净利润
20,561.76 -16,583.67 +4,975.34 8,953.43  29,515.19

在此情景下，预计公司 2019 年度净利润及归母净利润分别为 9.72 亿元及 2.95

亿元，公司 2019 年度不会亏损。

（五）公司不存在较大的债务偿付风险，初步测算不会导致公司 2019 年度亏损，

符合《上市公司证券发行管理办法》第七条第(三)项“上市公司的盈利能力具有可持

续性”的规定，不会对本次募投项目造成重大不利影响

1、公司不存在较大的债务偿付风险，且具有相应的应对措施

如前所述，若不考虑本次配股，虽然公司短期内将面临较大的资金压力，但公司

已提前进行规划，在保障公司正常生产经营的基础上，将充分调动公司内外所有可用

的财务资源，并积极拓展其他各类融资渠道，确保并购贷款本金的偿付。同时，公司

整体运营稳健，经营活动产生的现金流量情况良好，同时预计能从 SQM 获得稳定的现

金分红，及时偿付各有息负债的利息。

2、公司具备持续盈利能力

公司2016年-2018年实现的归属于母公司股东的净利润分别为15.12亿元、21.45

亿元及22.00亿元，扣除非经常损益后归属于母公司股东的净利润分别为17.50亿元、

21.43 亿元及 18.81 亿元，过往三年具备较强的持续盈利能力。

虽然 2019 年上半年公司业绩同比出现较大幅度的下滑，但基于前述关于 2019 年

全年业绩的模拟测试，在 2019 年下半年公司锂化合物销售均价和销量较上半年均出